—— 1 ——

郑 州 市 医 疗 保 障 局

文件郑 州 市 财 政 局

国 家 税 务 总 局 郑 州 市 税 务 局

国家税务总局郑州航空港经济综合实验区税务局

郑医保〔2020〕15 号

郑州市医疗保障局 郑州市财政局
国家税务总局郑州市税务局

国家税务总局郑州航空港经济综合实验区税务
局关于做好我市 2020 年城乡居民基本医疗保障

工作的通知

各县（市、区）医疗保障局、财政局、税务局，各有关单位：

为认真贯彻落实河南省医疗保障局、河南省财政厅、国家税

务总局河南省税务局《关于转发医保发〔2020〕24 号文件做好我

省 2020 年城乡居民基本医疗保障工作的通知》（豫医保〔2020〕

5 号）文件精神，结合我市实际，将郑州市城乡居民基本医疗保险

 —— 2 ——

筹资补助标准做了进一步明确，经市政府同意，现将有关事宜通

知如下：

一、提高城乡居民基本医疗保险个人缴费标准

我市城乡居民（含居住证持有人，下同）、全日制在校大中

专院校学生个人年度缴费标准统一调整为每人每年 280 元。其中，

属于我市特困供养人员、低收入家庭未成年人以及符合规定的优

抚对象等人员，其个人缴纳基本医疗保险费部分所需财政补助资

金由市、县（市、区）两级财政各承担 50%；属于我市最低生活

保障对象、丧失劳动能力的残疾人、低收入家庭 60 周岁以上的老

年人等人员，其个人年度缴费部分扣除中央财政补助资金外剩余

部分所需财政补助资金由市、县（市、区）两级财政各承担 50%；

对经扶贫、民政部门认定确实无力缴纳城乡居民基本医疗保险费

的建档立卡贫困人口、困境儿童等人员，其个人年度缴费部分所

需财政补助资金由市、县（市、区）两级财政各承担 50%。

中牟县为省财政直管县，上述各类特殊群体个人缴纳基本医

疗保险费部分市财政不负担。

二、提高城乡居民基本医疗保险财政补助标准

自 2020 年 1 月 1 日起，我市城乡居民基本医疗保险每人每年

财政补助标准由原来的 720 元调整到 750 元，其中，市本级（含

市辖区）、新郑、登封、荥阳、新密等四县（市）各级财政补助

标准为：中央财政补助 330 元、省财政补助 88 元，市财政补助 166

 —— 3 ——

元、县（市、区）财政补助 166 元。中牟县各级财政补助标准为：

中央财政补助 330 元、省财政补助 121 元，市财政补助 100 元、

县财政补助 199 元。

市属全日制在校大中专院校学生基本医疗保险每人每年财政

补助标准调整到 750 元，其中：中央财政补助 330 元、省财政补

助 88 元，市财政补助 332 元。

中央和省属大中专院校全日制在校学生基本医疗保险财政补

助资金数额与市属大中专院校相同均为 750 元，其中，市财政补

助 200 元，其余的财政补助资金来源渠道按国家、省、市有关规

定执行。

三、其他事项

有关医保发〔2020〕24 号、豫医保〔2020〕5 号（见附件）

的其他内容，按国家、省有关规定一并贯彻落实。

我市城乡居民、在校大中专院校学生缴纳的 2021 年度城乡居

民基本医疗保险费标准按本通知规定执行。

附件：河南省医疗保障局 河南省财政厅 国家税务总局河南

省税务局《关于转发医保发〔2020〕24 号文件做好我

省 2020 年城乡居民基本医疗保障工作的通知》（豫医

保〔2020〕5 号）

 —— 4 ——

郑 州 市 医 疗 保 障 局     郑  州  市  财  政  局

国家税务总局郑州市税务局   国家税务总局郑州航空港经济综合实验区税务局

2020 年 8 月 19 日

 —— 5 ——

附件：

 —— 6 ——

 —— 7 ——

 —— 8 ——

 —— 9 ——

 —— 10 ——

 —— 11 ——

 —— 12 ——

 —— 13 ——

 —— 14 ——

 —— 15 ——

 —— 16 ——

 —— 17 ——

 —— 18 ——

  郑州市医疗保障局办公室                    2020 年 8 月 19 日印发

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     Range: current page
     Mask co-ordinates: Horizontal, vertical offset 441.82, 44.76 Width 81.49 Height 25.53 points
     来源: 下左

     1
     0
     BL

         141
         CurrentPage
         144

       CurrentAVDoc

     441.8223 44.7561 81.4916 25.5275

     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2 2.0
     Quite Imposing Plus 2
     1

     16
     19
     16
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     Range: current page
     Mask co-ordinates: Horizontal, vertical offset 75.60, 41.81 Width 73.64 Height 29.45 points
     来源: 下左

     1
     0
     BL

         141
         CurrentPage
         144

       CurrentAVDoc

     75.6007 41.8106 73.6371 29.4548

     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2 2.0
     Quite Imposing Plus 2
     1

     17
     19
     17
     1

   1

   HistoryItem_V1
   InsertBlanks

     Where: before current page
     页数: 1
     与当前相同

     1
     1
     1
     722
     366

       CurrentAVDoc

     SameAsCur
     BeforeCur

     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2 2.0
     Quite Imposing Plus 2
     1

   1

   HistoryItem_V1
   InsertBlanks

     Where: before current page
     页数: 1
     与当前相同

     1
     1
     1
     722
     366

       CurrentAVDoc

     SameAsCur
     BeforeCur

     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2 2.0
     Quite Imposing Plus 2
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base